PAGE
2

	ЛІДСКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

		ЛИДСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

	РАШЭННЕ

		РЕШЕНИЕ

	2 октября 2017 г.  № 1012

	г. Ліда, Гродзенская вобл.                                 г. Лида, Гродненская обл.

	О создании памятника «Основатель замка – князь Гедымин»

В целях развития города Лиды как одного из туристических центров республики, привлечения туристов, популяризации историко-культурного наследия, во исполнение поручения председателя Гродненского областного исполнительного комитета Кравцова В.В. о создании памятника основателю Лидского замка – князю Гедымину, на основании Палажэння аб парадку стварэння (рэканструкцыі) і прыёмкі твораў манументальнага і манументальна-дэкаратыўнага мастацтва на тэрыторыі Рэспублікі Беларусь, утверждённого постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 сентября 2008 г. № 1372, Лидский районный исполнительный комитет (далее – райисполком) РЕШИЛ:

1. Создать в городе Лиде памятник «Основатель замка – князь Гедымин».
2. Заказчиком на выполнение памятника и окружающего благоустройства определить Лидское городское унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства (Савко С.Я.).
3. Провести открытый конкурс эскизных проектов (далее –конкурс ) памятника «Основатель замка – князь Гедымин».
4. Определить координатором на проведение конкурса отдел идеологической работы, культуры и по делам молодёжи райисполкома (Рабец И.Г.).

5. Финансирование работ по проведению конкурса осуществить за счёт внебюджетных средств, безвоззмездных (спонсорских) пожертвований граждан и организаций, других источников, не запрещённых законодательством Республики Беларусь.
6. Лидскому городскому унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства (Савко С.Я.) открыть благотворительные счета (в белорусских рублях и иностранной валюте) для перечисления безвоззмездных (спонсорских) пожертвований.
7. Утвердить прилагаемое положение о порядке организации и проведения открытого конкурса эскизных проектов памятника «Основатель замка – князь Гедымин».

8. Отделу идеологической работы, культуры и по делам молодёжи райисполкома (Рабец И.Г.) разместить информацию о проведении открытого конкурса эскизных проектов памятника «Основатель замка – князь Гедымин» в региональных средствах массовой информации, на официальном Интернет-сайте райисполкома.

9. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя председателя Лидского районного исполнительного комитета Пранюка В.Ф.

Председатель

М.К.Карпович

Управляющий делами

И.И.Юч